

PRESS RELEASE

BIAC Seminar on: “ADR : International Best Practice and Success Factors” at DCCI Auditorium

17 December 2016



As a part of BIAC’s ongoing activities to promote ADR in the country and on occasion of two foreign Arbitrator’s forthcoming visit from Malaysia and Turkey to Bangladesh in order to arbitrate an international commercial dispute from 13-18 December 2016, Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) arranged a seminar on “**ADR: International Best Practice and success factors**” on 17th December 2016 at 7:00 p.m. at Dhaka Chamber of Commerce and Industry’s auditorium.

The Governor of Bangladesh Bank, Mr. Fazle Kabir was the Chief Guest at the Seminar. He stressed that ADR is all the more pressing today because of the need for speedy resolution of financial claim disputes. The lack of it is hanging heavily on the balance sheets of not only lending institutions but also to the borrowers' businesses. He said, “I am heartened to see BIAC proactively teaming up with liaison networks with its peer group and entities abroad which is demonstrated by hosting the very timely seminar with two of our eminent arbitrators from abroad.”

In his address of welcome, Chief Executive Officer [Muhammad A. \(Rumeel\) Ali](#) stated an institutionalized mediation would perhaps give the process more credibility and transparency. Arbitration as an ADR process is not allowed by the Money Loan Court Act. He suggested the loan up to a certain amount could be allowed under such a credible arbitration process for quick disposal and that non-performance of contract regardless of it being lending, depository or procurement contract is an important risk that should be covered through the ERM process. Given the delay one faces in litigation process that the financial institutions put a time value to money ADR should be included in all contracts as risk mitigant. Others among the speakers of this Seminar were: Professor Halil Ercument Erdem, an eminent Lawyer and Arbitrator from Istanbul, Turkey who added that what we are trying to achieve is a refined and amicable resolution in order to avoid arbitration. It is

important to have a well-drafted ADR clause because what we are facing in most of the cases is that the problem starts with poorly-drafted ADR clauses.

Moreover, Mr. Vinayak Prabhakar Pradhan, an eminent Lawyer and Arbitrator from Malaysia said that there is a greater cost benefit in arbitration than in court taking into account all factors. If one is in international contract term, then arbitration is what they should go for because an arbitral award can be enforced according to the provisions of the New York Convention which apply in 170 countries.

Barrister Ajmalul Hossain, Q.C. agreed that we are moving very much in the direction of ADR moving away from court to resolve disputes. That is the context in which ADR is now being encouraged and BIAC is playing its role in encouraging ADR in Bangladesh.

Managing Director and CEO of City Bank Ltd., Mr. Sohail R.K. Hossain asserted the benefits of ADR will clearly reduce backlog on our court system, and improve quality of representation and awards. He said that this is why City Bank has signed MOU with BIAC for dispute resolutions through the same body; they are actively reviewing, adding provisions in their contracts for ADR resolutions before going to the court.

Additionally, Managing Director and CEO of Green-Delta Insurance Company Ltd., Ms. Farzana Chowdhury said that promotion of arbitration should be embedded in the strategic objectives of any corporation and that we have to believe arbitration process will be beneficial for the parties, private sector and customers. She suggested the need for a national advisory committee, all the regulators and the related stakeholders should be a part of it. There should be continuous learning process by sharing the best practices.

Mahbubur Rahman, Chairman BIAC Board, as a moderator of the seminar took the time to elaborately introduce everyone, expressed his gratitude towards the esteemed guest for gracing the seminar with their presence.

Distinguished Jurists including former Chief Justices KM Hasan, former Justice Awlad Ali, former Justice Abdus Salam Mamun, Mr. M. Shah Alam Sarwar, Managing Director and Chief Executive Officer of The International Finance Investment and Commerce (IFIC) Bank Limited, Mr. S.A.A Masrur , Country Head , Bank Alfalah, Senior official of Bangladesh Bank, senior government officials, officials of Banks, prominent businessmen, lawyers and media personalities attended the seminar and participated in deliberations.

সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

“এডিআর : ইন্টারন্যাশনাল বেস্ট প্রেকটিস এ্যান্ড সাক্সেস ফেকটরস্” বিষয়ক সেমিনার অনুষ্ঠিত

১৭ই ডিসেম্বর ইং ২০১৬

ডিসিসিআই অডিটরিয়াম

বিয়াক এর চলমান সচেতনতামূলক কার্যক্রমের অংশ হিসেবে এবং ১৩-১৮ ডিসেম্বর পর্যন্ত বিয়াকে অনুষ্ঠিত একটি আন্তর্জাতিক আরবিট্রেশনে টার্কি এবং মালয়শিয়া এর আরবিট্রেটর জনাব হালিল ইরকুমেন্ট ইরডেম ও ভিনায়ক পি. প্রধান এর আগমনের সুবিধা গ্রহন করে বিয়াক গতকাল ১৭ই ডিসেম্বর ২০১৬ ইং তারিখে সন্ধ্যা ৭:০০ ঘটিকায় ডিসিসিআই অডিটরিয়ামে “এডিআর: ইন্টারন্যাশনাল বেস্ট প্রেকটিস এ্যান্ড সাক্সেস ফেকটরস্” শীর্ষক একটি সেমিনারের আয়োজন করে।

সেমিনারের প্রধান অতিথির আসন অলংকৃত করেন বাংলাদেশ ব্যাংক এর গভর্নর, জনাব ফজলে কবীর। তিনি তার বক্তব্যে উল্লেখ করেন, আর্থিক বিরোধ শুধুমাত্র ঋণদাতা প্রতিষ্ঠানকেই নয়, বরং গ্রহীতার ব্যবসাকেও প্রচণ্ডভাবে ক্ষতিগ্রস্ত করে। এই সকল আর্থিক বিরোধ নিষ্পত্তিতে বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) এর প্রয়োজনীয়তা আজকে আরও বেশী উপলব্ধ হচ্ছে। বিয়াক সক্রিয়ভাবে তার সমকক্ষদের সাথে ও বিদেশী সত্ত্বাদের সাথে নেটওয়ার্ক প্রতিষ্ঠা করতে সক্ষম হয়েছে, যা দেখে তিনি সন্তোষ প্রকাশ করেন এবং উক্ত সেমিনার তারই প্রমাণ বলে উল্লেখ করেন।

বিয়াকের সিইও মোহাম্মদ এ. (রুম্মী) আলী প্রাতিষ্ঠানিক মেডিয়েশন, মেডিয়েশন প্রক্রিয়াকে আরো স্বচ্ছ ও বিশ্বাসযোগ্য করে তুলবে বলে তিনি তার উদ্বোধনী বক্তব্যে আশা প্রকাশ করেন। আরবিট্রেশন বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) হিসেবে অর্থঋণ আদালত আইন দ্বারা অনুমোদিত নয়। এন্টারপ্রাইজ বুকিং ব্যবস্থাপনার অধীনে অসম্পাদিত চুক্তির নিরাপত্তা বিধান হওয়া উচিত বলে তিনি উল্লেখ করেন। মামলার বিলম্ব বিবেচনা করে সব চুক্তিতে বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) কে বুকিং হ্রাসকারক হিসেবে অন্তর্ভুক্ত করার আহবান জানান তিনি।

উক্ত সেমিনারের প্রধান বক্তাদের মধ্যে ছিলেন দুইজন বিদেশী আরবিট্রেটর, জনাব হালিল ইরকুমেন্ট ইরডেম যিনি বলেন, আমরা সবাই মিলে বিরোধ এড়ানোর জন্য একটি বন্ধুত্বপূর্ণ রেজুলেশনে পৌঁছানোর চেষ্টা করছি। এজন্য প্রয়োজন একটি উপযুক্ত বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) এর ধারা। অধিকাংশ সমস্যার মূলে থাকে অপরিবর্তিত ভাবে লিখিত বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) এর ধারা”। অপর বিদেশী আরবিট্রেটর জনাব ভিনায়ক পি. প্রধান তার বক্তব্যে আন্তর্জাতিক চুক্তির আওতাধীন ব্যবসায়ীদের বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) বেছে নেওয়ার আহ্বান জানান কারণ এর আরবিট্রাল এওয়ার্ড নিউইয়র্ক কনভেনশনের অধীনে ১৭০ টি দেশে প্রয়োগযোগ্য।

ব্যারিষ্টার জনাব আজমালুল হোসেন, কিউসি, বলেন বাংলাদেশও ক্রমাগতই বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) এর দিকে ধাবিত হচ্ছে। এই প্রেক্ষিতে সরকারী ও বেসরকারীভাবে বিকল্প বিরোধ

নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) আরও উৎসাহিত করা হচ্ছে এবং এক্ষেত্রে বিয়াক অন্যতম ভূমিকা পালন করছে।

বক্তাদের মধ্যে আরো ছিলেন, সিটি ব্যাংক লিমিটেড এর ব্যবস্থাপনা পরিচালক ও প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, জনাব সোহেল আর.কে. হোসেন। তিনি বলেন যে, বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) অবশ্যই আদালতের উপর চাপ হ্রাস করে বিরোধ নিষ্পত্তির মান বৃদ্ধি করবে। এজন্যই সিটি ব্যাংক বিয়াক এর সাথে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষর করেছে। আদালতে যাওয়ার পূর্বে বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতি (এডিআর) গ্রহণের ধারা সিটি ব্যাংক সক্রিয়ভাবে তাদের চুক্তিতে যোগ করেছে।

খীন ডেলটা ইন্স্যুরেন্স লিমিটেড এর ব্যবস্থাপনা পরিচালক ও প্রধান নির্বাহী জনাবা ফারজানা চৌধুরী উল্লেখ করেন, কর্পোরেশনগুলোকে আরবিট্রেশনে উৎসাহিত করার বিধি রাখতে হবে এবং আরবিট্রেশনের ফলে উভয়পক্ষই লাভবান হবে এই ধারণায় সবাইকে বিশ্বাস রাখার জন্য তিনি আহবান জানান।

বিয়াক বোর্ডের চেয়ারম্যান মাহবুবুর রহমান অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন। প্রাক্তন প্রধান বিচারপতি কে এম হাসান ও প্রাক্তন বিচারপতি আওলাদ আলী, প্রাক্তন বিচারপতি আবদুস সালাম মামুন, জনাব শাহ আলম সারওয়ার, ব্যবস্থাপনা পরিচালক ও সিইও, আইএফআইসি ব্যাংক লি., জনাব এস.এ.এ. মাসরুর কান্দি প্রধান ব্যাংক আলফালাহ, বাংলাদেশ ব্যাংকের উর্দ্ধতন কর্মকর্তাগন, বিভিন্ন ব্যাংকের উর্দ্ধতন কর্মকর্তাগন, সরকারী কর্মকর্তাবৃন্দ, প্রখ্যাত ব্যবসায়ীবৃন্দ, আইনজীবী, এবং মিডিয়া ব্যক্তিত্ব এ সেমিনারে অংশগ্রহণ করেন।